cepit, Babylonie provinciam quoque subjugavit. Quod si de vastatione per Chaldaeos est sermo, exemplum quoque ad rem facit. Nam et Babylon à Persis capta est atque diruta, cum eam tamen florentissimam possidissent per multos annos Assyri ab uxore Nini adficiatam. Vide Strabonem; apud quem etiam videbis narium usum in Babylonie, et quod modo Alexander navibus partim ibi confectis, partim ex Syriaco mari plicatis per terram ad Euphratrem advectis, et in Babylone compactis, Arabas invasit. Ex quo auctore disces, Tyrum terrae motibus licet ferè totam collapsam, et ab Alexander obsidione captam, calamitas omnes evicisse, et seipsam navigando instaurasse. Navalium enim ejus potentia et apparatus signum est multitudine et magnitudo coloniarum, quas Iberian usque emisit. Sed nescio an de hac restauracione hie sit sermo. Quid si cum populo Del capi, et eodem redempti sunt? Certe Propheta à restauracione visibili ad invisibilis per Christum statim transit, ut mox videbis. Sicut DIES REGIS UNUS. Paucissimos enim reperias ultra Septuaginta annos regnare. Adde quòd Hebrei etiam totam regem Septuaginta annis circumscriptam volunt, quòd hanc exceedere non soleant reges. Post SEPTUAGINTA AUTEM ANNOS. Sensus expressit. Hebrai ad verbum, *à fine septuaginta annorum*; ubi acipe expressionem antecedens pro relativo, ut sc̄p̄ solent: quare reddidi quibus explitis, ne opus sit particulam illam supplere. QUASI CANTICUM MERETRICIS, seu canticum velut meretricis, id est, dulciter et suaviter canet, ut ad se allicit gentes. Ubi vides mercaturam r̄i meretricis comparari; habent enim maximam inter se similitudinem concupiscentiarum carnis ac diuitiarum.

VERS. 16. — GANE. Nagen de symphoniam dicitur; est quod sonare in instrumento musico. Et Psalm. 68, distinguuntur cantores à nequam, qui sunt musici instrumentales. Et de Davide dicitur 1 Sam. 18: *David sonabat manu sub*, etc. Ego hie cùm sit infinitus secunda, reddere possumus pulchre ludendo multiplicata (vel frequenta) canticum; ut scilicet utrumque genus musicæ exercet. Est et quoddam musicæ genus quo alienatum à nobis Deus revocamus, dum pectus, sceleris consci, pulsans, genitus, paratus, manus fundimus. Ille vestri nostri memor, cor contritum non despici, et auribus percipit lacrymas nostras; et rursus in amplexus meretricum et peccatorum ruit amabilis illa puritas, qui et convirium facit et symphoniam adesse jubet, redeunte ad se filio prodigo.

VERS. 17. — VISITABIT. Jam dixi multo augustinus significacionem esse Hebraeum phakad quā Latinus visitandi verbum; hic curam habere ac rationem dicere possumus: non enim in perpetuum irascerit Deus. AD MERCES SCAS. Credo legendum mercedem. Nam vox Hebreia ethenā est à verbo thanah, mercedem dedit vel donum pro opere turpi, ut solent amatores invicem merito tribuere. Estque synonymum cum bade-nim et nadah, ut Exzechie liquido constat. Et quavis de meribus earumque commutatione sit

sermo, erat tamen metaphora servanda; quod et mox explicat. SUPER FACIEM TERRÆ. Non est inventus Hebrewis haec redundantia, et supplet partipium verbi substantivi existentibus, vel que sunt, super faciem terra. Ex omnibus enim regionibus orientalibus ad Tyrum merces deferebantur, atque inde in totam oram maris Mediterranei, et contra. Ut igitur nobilitatem emporii et multitudinem negotiatorum significaret, plenosma usus est.

VERS. 18. — MERCEDES EIUS. Hie rursus merces in significacione superiori accipienda est. Atque eadem vocē hie ut voluit Isaías quā usus fuerat Moses Deut. 25, quando prohibuit *ne merces meretricis inferretur in domum Dei*, non solum ut de qua mercede loqueretur insinuaret, verum etiam propter mysterium, ut scilicet adesse significaret qui sanctificaret omnia immunda, et regnum Dei meretrices et peccatoribus patetacret. Quo pacto autem *lucra ex mercaturâ Domino sanctificarentur* mox explicat; quod scilicet essent in usu servorum Dei, cui opponit *rendi et reponi*; hoc enim est avarorum, qui in hoc seculo thesaurizant, neque sunt in Deum dicitur. At quos Deus visitat, quorū curam suscipit, etiam si sint negotiatori et a mercaturâ non abstinent, eam tamen sanctissimam pertractant, et iuxta consilium Apostoli facile communicant diuitias suas, et in summa paupertate eas malum recondere, quām ubi arrogo et tive vim suam exercere possunt, et fures effodere et furari. Hie, queso, considera, christiane lector, quām liberi loquendi formā usus sit Propheta: *Eruat, inquit, habitantibus coram Domino. Illi enim veluti illarum facultatum domini. Ab aliis quidem velut ipsorum ministri acquirentur; sed ipsorum usus cedet servis Dei, ministris Domini, qui ei assistunt, qui Dominō perpetuo famulantur. Neque illis est otium ad ea comparanda quae humanae vita sunt necessaria. Ubi animadverbē in regno Christi illas facultates Domino Deo sanctificatas dici que in *victum et vestitum* servorum Dei et ministrorum domus eius expenduntur; et hæc præstare Tyrios postquam Deus eos *visitat* et illorum *habet rationem*. Ut vel ex hoc loco convincantur heretici, qui præter mentem Dei esse assurunt alere homines qui in Ecclesiâ Dei die noctuæ Dominus assistunt ac ministrant; cùm ad *saturatatem usque arcas divitum patere velit Spiritum Christi* famulis suis. Et quidem eos decet *victus et quibus teguntur contentos esse*; at qui ea acquisiuntur, paratos ad satietatem usque illis suppeditare. Et *vestiantur usque ad viutatem*. Ad verb., et ad *operimentum durabile*, id est, ut nunquam eis desi operimentum. Quem sensum nequaquam rejeicio. Sed licet verbi Hebreis ea significatio, quam omnes hic afferunt, tributar, non alia est adhibenda interpretatio. Non enim vestes diu durast; sed potius habitus servos Dei ad manum quo vestimenta semper coemant. Nihil enim hic frugale legis, sed liberalitatem spirant verba. Ceterum aliam interpretationem attuli, quam a nemine observatam hacten vidi; ut sciat lector Hebreia eam quoque admittere, et, ut ego quidem*